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Abstrakt

Je známo, že složení vegetace může mít vliv na složení společenstev bakterií.

V ekosystému mají bakterie mnoho funkcí, působí jako symbionti kořenů, podílejí se také na

rozkladu rostlinné biomasy. Dále mohou být ovlivněny půdní chemií, ale také rostlinnými

exsudáty. Některé rostliny produkují cílené exsudáty, které přitahují specifické bakterie na

jejich kořeny. Bakterie s rostlinami často asociují, ale vliv rostlin na diverzitu a složení

bakteriálních společenstev je stále nedostatečně prozkoumaný. Cílem této práce bylo popsat

vztah mezi diverzitou a složením společenstev bakterií a diverzitou vegetace v lučním a lesním

ekosystému a identifikovat další faktory, které bakteriální společenstva ovlivňují. Jako studijní

oblasti byly vybrány plochy s gradientem diverzity vegetace v NPR Čertoryje a NP Šumava.

Předpokládala jsem, že diverzita bakteriálních společenstev se zvyšuje s rostoucí diverzitou

rostlin. Složení bakteriálních společenstev bylo charakterizováno sekvenováním 16S rRNA.

Složení vegetace bylo určeno pomocí botanických snímků i pomocí molekulárních markerů

trnL. V lučním ekosystému existoval pozitivní vztah mezi rostlinnou a bakteriální diverzitou

pouze v nadzemních částech rostlin. V nadzemních částech rostlin bylo složení bakteriálního

společenstva nejvíce ovlivněno faktorem prostoru a vegetace, v kořenech chemismem půdy,

v půdě faktorem prostoru a chemismem půdy. V lesním ekosystému byl vztah mezi rostlinnou

a bakteriální diverzitou pozitivní ve všech studovaných habitatech - v opadu, v kořenech i v

půdě. Vegetace, chemie prostředí i prostorová lokalizace vzorků byly identifikovány jako

významné faktory ovlivňující složení bakteriálního společenstva v půdě a v opadu. V kořenech

se zdá být nejvýznamnějším faktorem složení vegetace. Tato diplomová práce by měla přispět

k porozumění vztahu mezi diverzitou vegetace a diverzitou a složením bakteriálních

společenstev v lučním a lesním ekosystému.
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Abstract

Vegetation is known to influence the composition of microbial communities. Bacteria can

act as roots symbionts or be involved in the decomposition of plant biomass. They can be

influenced by soil chemistry but also by plant exudates. Some plants produce targeted exudates

to attract specific bacteria to their roots. Bacteria associate with plants frequently but the effect

of plant diversity on bacterial communities on their roots and in the surrounding soil remains

unclear. The aim of this work was to describe the relationship between the diversity and

community composition of bacteria and the diversity of vegetation in forest and grassland

ecosystems. The study areas were selected to represent a gradient of vegetation in Bohemian

Forest NP and in White Carpathian flowery grasslands. I hypothesized that the diversity and

evenness of bacterial community increase with increasing plant diversity. The composition of

bacterial community was characterized by 16S rRNA sequencing. The composition of

vegetation was determined by phytocenological relevées and by molecular markers trnL. In

grassland ecosystem, there was a positive relationship between plant and bacterial diversity

only in shoots. The space and vegetation were identified as an important drivers of bacterial

community composition in shoots. The soil chemistry was another significant driver of bacterial

community composition in roots and soil, the community in soil was further affected also by

space. In forest ecosystem, the relationship between plant and bacterial diversity was positive

in all habitats - in litter, roots and soil. Vegetation, chemistry and spatial location were identified

as important drivers affecting the bacterial community composition in soil and litter. The

composition of vegetation seems to be the most important in roots. This thesis should contribute

to the understanding of the relationships between diversity of vegetation and diversity and the

composition of bacterial communities in grassland and forest ecosystems.

Key words: diversity, bacterial community composition, grassland ecosystem, forest

ecosystem, soil, litter, roots, shoots
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1 Úvod

Bakterie hrají v ekosystému důležitou roli nejenom v biogeochemických cyklech

(Mooshammer et al., 2014; Van Der Heijden et al., 2008), také řídí půdní procesy jako je

rozklad organické hmoty, mineralizace, včetně procesů spojených s uvolňováním skleníkových

plynů typu oxidu uhličitého (CO2), oxidu dusného (N2O) a metanu (CH4) do atmosféry (Kolb,

2009; Thomson et al., 2012). Co více, některé půdní bakterie podporují růst a produktivitu

rostlin.

Lesní i luční ekosystémy reprezentují vysoce dynamické a komplexní ekosystémy.

Bakteriální společenstva žijící v těchto ekosystémech jsou ovlivněna širokou škálou biotických

i abiotických faktorů. Jedním z hlavních faktorů jsou chemické vlastnosti daného prostředí

(půdy, opadu, kořenů,…) zejména obsah uhlíku, dusíku, obsah organické hmoty v půdě, také

obsah dalších živin a pH prostředí (Fierer a Jackson, 2006; Lauber et al., 2008; Rousk et al.,

2010). Bylo potvrzeno, že pH prostředí je jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících

složení bakteriálního společenstva (Lauber et al., 2008). Složení vegetace a její aktivita jsou

potom druhým typem faktorů, které ovlivňují mikrobiální společenstva (Prescott a Grayston,

2013; Tedersoo et al., 2016; Urbanová et al., 2015). Působení těchto parametrů je dále

doprovázeno náhodnými účinky na uspořádání mikrobiálních společenstev (Bahram et al.,

2016).

Nejenom obsah půdních živin, také fyzikálně - chemické vlastnosti půdy (Gibbons et al.,

2017; Šnajdr et al., 2013) jsou v ekosystému moderovány prostřednictvím rostlinných

společenstev. Současně se předpokládá, že diverzita rostlinných společenstev podpoří diverzitu

mikrobů např. produkcí různých kořenových exsudátů (Millard a Singh, 2010; Wardle, 2006).

Rostlinné exsudáty tímto mechanismem modelují mikrobiální společenstva. Celkově rostliny

vypouštějí až 20% fixovaného uhlíku a 15% dusíku (el Zahar Haichar et al., 2016; Venturi a

Keel, 2016), což zahrnuje řadu jednoduchých molekul, jako jsou cukry, organické kyseliny a

sekundární metabolity, stejně jako komplexní polymery. Ačkoli každá rostlina produkuje

exsudáty, množství a složení těchto kořenových exsudátů se často liší. Za prvé, vylučování je

definováno genotypem hostitele (Mönchgesang et al., 2016). Za druhé, exsudace se mění s

vývojovým stupněm rostlin (Chaparro et al., 2013). Za třetí, exsudace je ovlivněna abiotickými

stresy (Carvalhais et al., 2013). Tyto odlišnosti exsudace jsou komplexním mechanismem,

kterým rostliny mohou modulovat svoje interakce s mikroby.

Specifické podskupiny mikroorganismů jsou schopné shromáždit se do společenstev

asociovaných s rostlinami, což ovlivňuje zdraví hostitele a je důležité i pro samotný rostlinný
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mikrobiom. Zatímco existuje velké spektrum rostlinných fenotypů vyvolaných mikroby,

členové mikrobiálních společenstev mají prospěch z životních podmínek, které jim rostliny

poskytují. Nedávné pokroky v technologiích moderní molekulární biologie (metagenomika,

metatranskriptomika,…) nám dávají schopnost identifikovat a přiřadit funkce i

mikroorganismům, které obývají jak nadzemní, tak podzemní rostlinné tkáně a je obtížné je

studovat běžnými přístupy klasické mikrobiologie. Začínáme odhalovat molekulární

mechanismy sestavování mikrobiomu a činnosti, které přispívají k celkovému zdraví rostlin

nejen na úrovni jednotlivých organismů, ale i na úrovni společenstva (Lebeis, 2015)
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2 Přehled literatury

2. 1 Vztah mezi rostlinami a mikroorganismy

Mikroorganismy mají nezastupitelnou roli ve fungování terestrických ekosystémů.

Obývají nejrůznější prostředí, kde spolu s makroorganismy výrazně napomáhají fungování

ekosystému (Baldrian, 2017). Obecně je odhadováno, že nejméně 20 000 rostlinných druhů

vyžaduje pro svůj růst nebo přežití mutualistický vztah s půdními organismy (Van Der Heijden

et al., 2008), v kontrastu s tím existují ale také patogenní mikroorganismy, které hrají roli v

koexistenci určitých rostlinných druhů (Bagchi et al., 2014).

Přítomnost mikroorganismů v ekosystému není omezena pouze na půdní prostředí.

Nejrůznější mikroorganismy (symbiotické, patogenní, mutualistické) osídlují různé habitaty,

včetně např. kořenů rostlin a nadzemních rostlinných tkání (Baldrian, 2017).

Vzhledem k úloze cévnatých rostlin jako dominantních primárních producentů

[…]


spolehlivá ani na úrovni rostlinné čeledi (Navrátilová, nepublikovaná data), respektive že

taxony ze stejné čeledi mohou mít stejnou sekvenci genu. Matice založená pouze na složení

stromového patra se zdá být nejméně vhodná pro charakterizaci vegetace.

Složení vegetace, chemie prostředí i faktor prostoru byly identifikovány jako srovnatelně

významné faktory průkazně ovlivňující složení bakteriálního společenstva především v půdě a

v opadu. Bylo prokázáno, že složení společenstva mikroorganismů v opadu i volné půdě je

ovlivněno druhovou identitou stromů v lesním porostu, i když tento vliv může být nepřímý

zprostředkován tím, že rostliny ovlivňují půdní chemii (Tedersoo et al., 2016; Urbanová et al.,

2015). V habitatu kořenů byl detekován významnější vliv vegetace nežli vliv ostatních faktorů.

V kořenech, především v jejich rhizosférní části, dochází k přímým interakcím s

mikroorganismy. Rostliny produkují specifické exsudáty a tím selektují symbiotické

mikroorganismy na svých kořenech (Augusto et al., 2015; Barberán et al., 2015; Gibbons et

al., 2017; Urbanová et al., 2015). Vyšší počet rostlinných druhů má tak větší vliv na složení

bakteriálního společenstva v kořenech, díky přítomnosti širšího spektra obyvatelných nik.

Pokud porovnáme výsledky v experimentu 1 a 2 je patrné, že v experimentu 1 není vidět

závislost bakteriální diverzity na rostlinné diverzitě ani v kompartmentu kořenu ani v půdě, což

je v kontrastu s výsledky v experimentu 2. Částečně by se toto dalo vysvětlit tím, že na louce

bylo méně druhů rostlin než v lese (cca 1-40 vs. 10-70), jednalo se tedy o homogennější

prostředí a to i z dalších hledisek, jako je výskyt velkých kořenů a tlejícího dřeva, proto možná

není vidět závislost bakteriální diverzity na rostlinné diverzitě v lučním ekosystému. Lesní

vzorky byly také z podstatně větší plochy a zahrnovaly podstatně větší rozsah variability

chemického složení půdy a klimatu (výškový gradient). Dalším důležitým aspektem může být

výskyt arbuskulární mykorhizy v lučním ekosystému, která bývá sdílená mezi různými druhy

rostlin (Hiiesalu et al., 2014). Toto mutualistické soužití mezi arbuskulární mykorhizou a

různými rostlinami nevede tedy k vyšší diverzitě mikroorganismů v kořenech a půdě.

Kontrastní situace může být pozorována v lesním ekosystému, kde jsou stromy často ve vztahu
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s ektomykorhizními houbami a tyto vztahy bývají druhově specifické (Tedersoo et al., 2008).

Vyšší druhová variabilita ektomykorhizních hub může vést k vyšší diverzitě bakterií

navázaných přes zdroj živin na tuto mykorhizu, protože s jednotlivými mykorhizními houbami

mohou asociovat specifická společenstva bakterií (Kluber et al., 2011). V neposlední řadě

v případě lesa se z pohledu mikroskopických minimálně pohyblivých bakterií může jednat o

rozdíly mezi vzorky odpovídající úrovni beta-diverzity, kde bude vliv na bakteriální

společenstva možná markantnější.
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7 Souhrn

Předkládaná diplomová práce se zabývá vztahy mezi diverzitou vegetace a diverzitou

bakteriálních společenstev v lučním a lesním ekosystému, dále zkoumá faktory, které mohou

ovlivňovat složení společenstva bakterií v těchto ekosystémech.

V experimentu 1, který se zabýval složením společenstva bakterií v lučním ekosystému,

bylo potvrzeno, že rostlinná diverzita má vliv na diverzitu bakteriálního společenstva

v nadzemních částech rostlin. V kořenech a v půdě tento vliv nebyl detekován. Jako faktory

ovlivňující složení bakteriálního společenstva v nadzemních částech rostlin byly identifikovány

prostor a vegetace. Pro habitat kořenů byly významné hlavně parametry půdy, pro habitat půdy

byly významné jak prostor, tak půdní parametry.

V experimentu 2, který se zabýval složením společenstva bakterií v lesním ekosystému,

byl detekován vliv diverzity vegetace na diverzitu bakteriálního společenstva ve všech

studovaných habitatech - v opadu, v kořenech i v půdě. Při studiu složení společenstva bakterií

ve všech třech habitatech se ukázaly významné jak složení vegetace, tak i chemické parametry

prostředí a faktor prostoru. Složení vegetace se zdá být nejsilnějším faktorem ovlivňujícím

složení bakteriálního společenstva v kořenech.

To, že v lučním ekosystému nebyla nalezena závislost mezi bakteriální diverzitou a

rostlinnou diverzitou ani v kompartmentu kořenu ani v půdě, může být vysvětleno výskytem

arbuskulární mykorhizy, která bývá sdílená mezi různými druhy rostlin (Hiiesalu et al., 2014)

a obecně tento ekosystém můžeme považovat za více homogenní prostředí ve srovnání

s heterogenním prostředím lesa. V lesním ekosystému, kde jsou stromy často ve vztahu

s ektomykorhizními houbami a tyto vztahy bývají druhově specifické (Tedersoo et al., 2008),

může vést vyšší druhová variabilita ektomykorhizních hub k vyšší diverzitě bakterií.

Oba dva experimenty byly unikátní z několika hledisek – pokrývaly poměrně rozsáhlé

oblasti a pro analýzy bylo použito velké množství vzorků. Dále proběhly důkladné analýzy

chemie prostředí a podrobný popis vegetace, nicméně pro zobecnění závěrů by bylo třeba více

experimentů jak v ekosystému lesa, tak v lučním ekosystému.
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8 Doplňkové tabulky
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Doplňková tabulka II: Geografická a environmentální data vztahující se k experimentálním

plochám v NP Šumava
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