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Cíle práce
Cíle uvedené v kapitole 3 následující po literárním úvodu, a stejně tak pracovní hypotézy,

jsou formulovány jasně a přehledně. Jako cíle diplomové práce byly rozhodně nemalé.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 71

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text včetně dokumentace výsledků je i po stránce formální zpracován pečlivě, drobné chyby

ve větné stavbě nejsou příliš časté.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená diplomová práce je náročností vytčených cílů, rozsahem vzorkování, a tím i

následných analýz, kvalitou zpracování dat i dosaženými výsledky na vynikající úrovni.

Získané výsledky zcela naplňují cíle práce a rozšiřují dosavadní znalosti o faktorech

ovlivňujících složení bakteriálních společenstev asociovaných s rostlinami i společenstev v

půdě. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Environmentální DNA byla izolována z lyofilizovaných vzorků půdy a rostlinného materiálu.

Byl s ohledem na to nějak přizpůsoben protokol izolace? Jaká je shoda s výsledky při izolaci

z čerstvého či zamraženého vzorku, např. v zastoupení jednotlivých bakteriálních kmenů?

Vaše práce obsahuje data o složení zajímavých souborů lučních a lesních půd, u všech jste

stanovila celkové obsahy C a N, i obsah organické hmoty standartním postupem žíhání do

konstantní hmotnosti. Podle těchto údajů podíl uhlíku v půdní organické hmotě kolísá, zřídka

však přesahuje 50%, a často klesá na hodnoty kolem jedné třetiny, což neodpovídá běžně

pozorovaným poměrům. Jak si tuto skutečnost vysvětlujete?

Na str. 35 uvádíte, že "Vztah mezi rostlinnou diverzitou a bakteriální diverzitou v nadzemích

částech rostlin byl pozitivní a vysvětloval 27% variability v datech", a na str. 38, že "faktory

prostoru a vegetace společně vysvětlovaly 14% variability ve složení společenstva v

nadzemních částech rostlin". Na str. 53 je nakonec řečeno, že "Vliv rostlinné diverzity na

složení bakteriálních společenstev nebyl pozorován v žádném studovaném habitatu." Co z

toho je správně?

Ve výsledkové části je uvedeno zjištěné složení bakteriálního společenstva v luční půdě:

Verrucomicrobia 25,5%, Proteobacteria 8,6%, Actinobacteria 12,7%. V diskuzi na str. 52 se

ale čtenář dozvídá, že "mezi dominantní bakteriální kmeny v luční půdě patřily kmeny

Proteobacteria a Actinobacteria", .... "Dále byly v půdě jako četné zaznamenány kmeny

Firmicutes a Verrucomicrobia." Můžete to prosím uvést na pravou míru, případně porovnat

uvedené zastoupení těchto kmenů s literárními údaji?

Větu v diskuzi na str. 56 o klasifikaci rostlin na základě markeru trnL si vysvětluji tak, že

zařazení do čeledí spolehlivé bylo, je to tak? Jaká je specifita a jaké je pokrytí použitých

primerů, bylo by možné je použít pro odhad zastoupení rostlinných zbytků v opadu, případně

v některých formách humusu?

Poznámky k terminologii:

Jsou střídavě používány pojmy habitat a kompartment, někdy dokonce vedle sebe.

Ve sloupcových grafech zobrazujících sloření společenstva (resp. knihovny) je osa y správně

popsána jako "relativní zastoupení", v diskuzi je v souvislosti s týmž údajem užíváno i

českého výrazu "abundance".
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